PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as
seguintes Portarias:

PORTARIA Nº 4.929/17
DE 30 DE MAIO DE 2.017

= Cancelar a licença por motivo de doença em pessoa da família concedida à Servidora

Pública Municipal ERONICE BESSA DOS REIS SANTOS, a partir de 25/05/17, conforme

requerimento n° 1.918/17.

= Conceder ao Servidor Público Municipal ADEMILTON VITOR DE SOUZA, Adicional de

Insalubridade em grau máximo sobre o salário mínimo, a partir de 09/05/17, enquanto

desempenhar atividades insalubres junto ao setor de limpeza pública, conforme requerimento

n° 09/05/17.

= Exonerar do Quadro de Servidores desta Prefeitura Municipal o senhor JARBAS CABRAL –

RG n° 11.741.444 e PIS/PASEP n° 12097967851, ocupante do cargo efetivo de Pedreiro junto

a Secretaria Municipal de Administração, em virtude de seu falecimento ocorrido em 29/05/17.

= Nomear de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República

Federativa do Brasil, a senhora MELRIA APARECIDA MARQUES FERNANDES DE SOUZA –

RG n° 22.421.633-8, aprovada em 21° lugar no Concurso Público n° 001/2015 para o cargo de

Escriturária, devendo tomar posse dentro de 30 (trinta) dias a contar de 30/05/17.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.930/17
DE 1° DE JUNHO DE 2.017

= Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares em descanso, aos seguintes servidores
abaixo delineados, a partir de 01/06/17:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ANDREIA GUIRAU DE OLIVEIRA 21/03/16 a 20/03/17

APARECIDA DAS NEVES MASSOCHINI 11/12/15 a 10/12/16

EVA FERREIRA DOS SANTOS ARAÚJO 18/03/16 a 17/03/17

FRANCISCO TEMOTEO DE ANDR. JÚNIOR 24/07/15 a 23/07/16

GILBERTO PEREIRA 10/07/15 a 09/07/16

HOSMANY ROSA VIEIRA 02/01/16 a 01/01/17

JOSE EURIDES FERREIRA DA COSTA 01/02/16 a 31/01/17

JUCIMARA NORONHA DE OLIVEIRA 02/04/16 a 01/04/17

LUIZ CARLOS GAIOTO 02/07/15 a 01/07/16

MARIA DAS GRAÇAS DE CASTRO 03/05/16 a 02/05/17

MARLON ALEXANDRE MURO LOPES 01/08/15 a 31/07/16

OTACÍLIO RODRIGUES DA SILVA 01/10/15 a 30/09/16

VERONICA MARQUES DO NASCIMENTO 04/05/16 a 03/05/17

VINICIUS SEAN GARRUCINO MATOS 02/04/16 a 01/04/17

= Conceder 20 (vinte) dias de férias regulamentares em descanso e 10 (dez) dias em pecúnia
aos seguintes servidores abaixo delineados, a partir de 01/06/17:

FUNCIONÁRIO (A) PERÍODO DE AQUISIÇÃO

ADRIELY OLIVEIRA NASCIMENTO 12/04/16 a 11/04/17

ADUILSON FELIX DE MOURA 10/07/15 a 09/07/16

ANTONIO CARLOS DE CARVALHO 14/04/16 a 13/04/17

ANTONIO DE SOUZA PASSOS 19/05/16 a 18/05/17

CICERO ELEOTERIO 01/06/16 a 31/05/17

CRISTINA MIDORI YAMASHIBA 02/01/16 a 01/01/17

EDIELSON DOS SANTOS MENEZES 11/10/15 a 10/10/16

GILBERTO GOMES DE FRANÇA 13/04/16 a 12/04/17

JOSÉ RICARDO FERRARI 15/05/16 a 14/05/17

JURANDIR MUSSIO 07/02/16 a 06/02/17

MARLENE CARDOSO DE PAULO SILVA 16/04/16 a 15/04/17

ONEZIA MARQUES GUEDES 06/11/15 a 05/11/16

OSCAR MOREIRA DE CAMARGO 01/03/16 a 28/02/17

OSMAR PEREIRA DE SOUZA 01/04/16 a 31/03/17

PAULO CESAR DA SILVA 23/07/15 a 22/07/16

RITA CAROLINA BINHARDI 02/04/16 a 01/04/17

ROGÉRIO GUANAIS MIZOBE 02/04/16 a 01/04/17

SEBASTIÃO RIBEIRO 04/05/16 a 03/05/17

SILVIONEY GARRUCINO 01/06/17 a 31/05/17

VALDECIR SANTOS SABINO 01/05/16 a 30/04/17

ZENILTON VALDO DE ARAÚJO 01/04/16 a 31/03/17

= Conceder 15 (quinze) dias de férias regulamentares em descanso a servidora AMÉLIA AP.
DOS SANTOS GUEDES, referente ao período aquisitivo de 01/03/16 a 28/02/17, a partir de
01/06/17.

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor LUCAS DE
ANDRADE FREITAS, referente ao quinquênio de 23/04/12 a 22/04/17, a partir de 01/06/17.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.931/17
DE 1° DE JUNHO DE 2.017

= Interromper a Licença Prêmio em descanso concedida à Servidora ELIZABETH GUIRAU
BARTA, através da Portaria nº 4.928/17, referente ao quinquênio de 20/02/2011 a 19/02/2016,
em virtude de estar aguardando decisão de afastamento junto ao INSS, a partir de 01/06/2017,
devendo descansar o período remanescente em época oportuna.

= Remover o Servidor Público Municipal TEODORO ESTEVAM DOS REIS, da Secretaria
Municipal de Administração para a Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 01/06/2017.

= Conceder quinquênio e sexta parte, aos servidores abaixo discriminados, a partir das
respectivas datas:-
= MARIA DE FATIMA CONCA – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de 01/06/2017;
= ANA PAULA GOMES DE CARVALHO SANTOS - 5% totalizando 10%, a partir de
01/06/2017;
= EUNICE DOS SANTOS - 5% totalizando 10%, a partir de 01/06/2017;
= JAQUELINE DA SILVA OLIVEIRA - 5% totalizando 10%, a partir de 01/06/2017;
= MARCELO CORREIA - 5% totalizando 10%, a partir de 01/06/2017;
= VALDOMIRO RODRIGUES DE SOUZA – 5% totalizando 10%, a partir de 01/06/2017;
= SILMARA NORONHA DE OLIVEIRA - 5% a partir de 19/06/2017;

= CLEIDE GUIRAO PARRA MARTINS – 5% totalizando 25% e Sexta Parte, a partir de
01/06/2017;
= RODOLFO ONO - 5% totalizando 10%, a partir de 01/06/2017;
= ROSELI DA LUZ - 5% totalizando 10%, a partir de 01/06/2017.

= Prorrogar o Contrato de Trabalho por tempo determinado das pessoas abaixo delineadas,
que vem desempenhando o cargo de Monitor de Transporte Escolar, objeto do Processo
Seletivo nº 001/2014, por mais 12 (doze) meses, a partir de 02/06/2017, conforme Artigos 80 e
81 da Lei Municipal nº 870/90, com nova redação dada pela Lei Municipal nº 1.381/98:-
= ALINE DOS SANTOS SILVA – RG nº 48.135.463-3 e PIS/PASEP nº 16004643352;
= CAMILA DA ROCHA SILVA – RG nº 45.441.480-8 e PIS/PASEP nº 19024349608;
= DANIELLE FERNANDA DOS SANTOS – RG nº 48.148.200-3 e PIS/PASEP nº
20216005420;
= EDLAINE SUELEN GOMES MIRANDA – RG nº 45.199.216-7 e PIS/PASEP nº
2004103541501;
= JOSIANE APARECIDA DA SILVA – RG nº 47.107.771 e PIS/PASEP nº 16182999811;
= JULIANA TALITA DE LIMA – RG nº 40.749.235-5 e PIS/PASEP nº 2033136403901;
= LARISSA SUEMI WATANABE – RG nº 43.999.481-0 e PIS/PASEP nº 21008746691;
= RICARDO ANTONIO PEREIRA – RG nº 33.125.791-9 e PIS/PASEP nº 12703575183;
= TALITA CAROLINE RIBEIRO NASCIMENTO – RG nº 40.026.784-6 e PIS/PASEP nº
20098252741.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.932/17
DE 6 DE JUNHO DE 2.017

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela senhora IRANI BISPO DOS SANTOS – RG n°
20.815.645 e PIS/PASEP n° 12248122154, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário
de Saúde do Setor 16, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

= Excluir a partir de 01/06/17, o percentual de Gratificação por Jornada Estendida de Trabalho
– GJET, concedido à servidora pública municipal PATRICIA DOS SANTOS RODRIGUES DA
SILVA, através da Portaria n° 4.842/17, tendo em vista não desempenhar mais atividades aos
sábados junto a Emeif IX – Fusae Yabuta, conforme comunicado da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo senhor LIBORIO JOSE DE SANTANA FILHO –
RG n° 14.369.750-X e PIS/PASEP n° 10750890859, ocupante do cargo efetivo de Motorista de
Transporte Coletivo, junto a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 05/06/17.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.933/17

DE 7 DE JUNHO DE 2.017

= Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 4.884/17 de 05/04/17.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.934/17
DE 7 DE JUNHO DE 2.017

= Retificar parcialmente a Portaria nº 4.921/17 de 16/05/17, designando para integrar a
Comissão de Sindicância, em substituição aos nomeados, os seguintes servidores:

= RAFAEL TEIXEIRA SEBASTIANI – Presidente;
= ERASMO CAETANO – Membro;
= CARLA JULIANA ROCHA FERREIRA DAMASIO – Membro.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 4.935/17

DE 8 DE JUNHO DE 2.017

= Nomear o CONSELHO MUNICIPAL DA JUVENTUDE do Município de Bastos, de
conformidade com o que estabelece o Artigo 4º da Lei Municipal nº 2.323/11 de 22/03/11, com
mandato de 2 (dois) anos, e que será integrado pelos representantes dos seguintes setores:

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL

SECRETARIA MUN. ESPORTES

= Titular - Bruno Henrique dos Santos
= Suplente      - Eliane Carvalho Sabino Camilo

SECRETARIA MUN. DE PROMOÇÃO SOCIAL

= Titular - Adriana Cristina da Silva Gonçalves
= Suplente      - Maria Aparecida da Silva

SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO

= Titular - Amanda Carvalho de Magalhães
= Suplente      - Rita Carolina Binhardi

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

= Titular - Narcisa dos Santos Martins
= Suplente      - Sônia Aparecida dos Santos

SECRETARIA MUN. AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ABASTECIMENTO

= Titular - Dynara Luri Shigihara Gomes
= Suplente      - Márcio Shibata Himori

SECRETARIA MUN. DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

= Titular - Luzia de Fátima Manganelli
= Suplente - Aparecida das Neves Massochini

SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO E CULTURA

= Titular - Ana Maria dos Santos Ogata Monzem
= Suplente - Fátimo Porto Barboza Junior

PODER LEGISLATIVO

= Titular - Vinicius Tolentino Mantovani
= Suplente - Andréia Aparecida Cavalcante dos Santos

CONSELHO TUTELAR

= Titular - Priscila Madilene Dourado
= Suplente - Renata Gomes de Oliveira

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

REDE ESTUDANTIL DE ENSINO MÉDIO

= Titular - Camila Coutinho da Silva
= Suplente - Gabriel Marques Batista

REDE ESTUDANTIL DE ENSINO SUPERIOR

= Titular - Kassia Mota Marques Ruano
= Suplente - Vinicius Gabriel dos Santos

ORGANIZAÇÃO RELIGIOSA JUVENIL

= Titular - Letícia Monitchely Orlando
= Suplente - Otávio Menoni Ercole

ENTIDADE ESPORTIVA

= Titular - Arthur Massatoshi Asanome
= Suplente - Anderson Ken Iti Honda

GRUPOS DE EXPRESSÃO ARTÍSTICA

= Titular - Adriana Manzano
= Suplente - Ana Flávia dos Santos Guedes

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.